<u>INDEX</u>

To Open A Government Girls College

*62 SH. LILA RAM (KAITHAL)

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Reply (English)	1
2	Note for Pad (English)	2-3
3	Reply (Hindi)	4
4	Note for Pad (Hindi)	5-6

To Open A Government Girls College

*62 SH. LILA RAM (KAITHAL): Will the Higher Education Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to open a Government Girls College in Kaithal Assembly Constituency; if so, the time by which it is likely to be opened?

Reply of Mool Chand Sharma, Higher Education Minister, Haryana.

No, Sir.

NOTE FOR PAD

At present, there is no proposal under consideration of the Government to open a Govt. Girls College in Kaithal Assembly Constituency.

The State Government has a policy for opening of college within a radius of 20 kilometers.

Presently, five Government Colleges are already functioning in district Kaithal. Further, seven Government Aided Private Colleges and two Self Financing Colleges are also functioning in Kaithal as per details given below:-

A. GOVERNMENT COLLEGES

Sr. No.	Name of Govt. College	Student Strength of academic session 2022-23			Approx. distance from	
		Boys	Girls	Transgender	Total	Kaithal Assembly Constituency
1.	Govt. College, Jagdishpura, Kaithal	787	491	00	1278	05 KM
2.	Govt College for Girls Gulha Cheeka	00	1118	00	1118	32 KM
3.	Govt College for Girls Kalayat	00	958	00	958	25 KM
4.	Govt College Ladana Chaku	47	94	00	141	24 KM
5.	Govt. College Rajaund	35	138	00	173	29 KM

B. GOVERNMENT AIDED PRIVATE COLLEGES

Sr. No.	Name of Govt. Aided Private Colleges	Approx. distance from Kaithal Assembly Constituency
1.	Babu Anant Ram Janta College, Kaul (Kaithal).	28 KM
2.	Ch. Ishwar Singh Kanya Mahavidyalaya, Fatehpur Pundri	17 KM
3.	Indira Gandhi Mahila Mahavidyalaya, Kaithal.	00 KM
4.	DAV College, Pundri	18 KM
5.	R.K.S.D. (PG) College, Kaithal	00 KM
6.	DAV College Cheeka	32 KM
7.	Ch. Ishwar Singh Kanya Mahavidyalaya Dhand-Dadwana (Kaithal)	26 KM

C. SELF FINANCING COLLEGES

Sr. No.	Name of Self Financing Colleges	Approx. distance from Kaithal Assembly Constituency		
1.	Amarnath Bhagat Jai Ram Kanya	23 KM		
	Mahavidyalya, Serdha			
2.	Jat College, Kaithal	00 KM		

Government College, Jagdishpura, Kaithal is functioning at a distance of 05 K.M. with only 491 girls students. Further Indira Gandhi Mahila Mahavidyalaya, Kaithal (Govt. Aided College) is functioning at Kaithal with 2990 girls students.

A newly opened Govt. College requires at least 17 Assistant Professors initially for Arts and Commerce faculties and in addition to it an amount of approximately Rs. 17.00 crore is required for construction of a new college building. Further, there will be a requirement of 15 non teaching posts as well. The recurring expenditure per annum amounts to approximately Rs. 4.00 crore to start a new college.

In the light of availability of large number of colleges in nearby areas and sub optimal utilization of the capacity of the existing colleges, the demand for a new Government Girls College in Kaithal Assembly Constituency does not appear to be justified.

राजकीय कन्या महाविद्यालय खोलना

*62 श्री लीला राम (कैथल)

क्या उच्चतर शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या कैथल विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में एक राजकीय कन्या महाविद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसके कब तक खोले जाने की संभावना है।

मूल चन्द शर्मा, उच्चतर शिक्षा मंत्री, हरियाणा का उत्तर।

नही, श्रीमान जी।

पैड के लिए नोट

वर्तमान में, कैथल विधानसभा क्षेत्र में राजकीय कन्या महाविद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।

राज्य सरकार की 20 किलोमीटर की परिधि में एक राजकीय महाविद्यालय खोलने की नीति है।

वर्तमान में, कैथल ज़िले में पहले से ही पांच राजकीय महाविद्यालय चल रहे है। इसके अतिरिक्त, सात राजकीय सहायता प्राप्त अराजकीय महाविद्यालय तथा दो स्ववित्त पोषित महाविद्यालय भी कैथल जिले में चल रहे है, जिनका विवरण निम्न प्रकार से है:—

(क) राजकीय महाविद्यालय

क्रम संख्या	राजकीय महाविद्यालय का नाम	शैक्षणिक सत्र 2022—23 में छात्रों की संख्या			कैथल विधानसभा	
		लड़के	लड़िकयां	ट्रांसजेंडर	कुल	क्षेत्र से लगभग दूरी
1.	राजकीय महाविद्यालय, जगदीशपुरा, कैथल	787	491	00	1278	05 कि0मी0
2.	राजकीय कन्या महाविद्यालय, गुहला चीका	00	1118	00	1118	32 कि0मी0
3.	राजकीय कन्या महाविद्यालय, कलायत	00	958	00	958	25 कि0मी0
4.	राजकीय महाविद्यालय, लदाना चाकु	47	94	00	141	24 कि0मी0
5.	राजकीय महाविद्यालय, राजौंद	35	138	00	173	29 कि0मी0

(ख) राजकीय सहायता प्राप्त अराजकीय महाविद्यालय

क्रम	राजकीय सहायता प्राप्त अराजकीय महाविद्यालय	कैथल विधानसभा क्षेत्र से लगभग
संख्या	का नाम	दूरी
1.	बाबू अनंत राम जनता महाविद्यालय, कौल कैथल	28 कि0मी0
2.	चौधरी ईश्वर सिंह कन्या महाविद्यालय, फतेहपुर	17 कि0मी0
	पुडंरी	
3.	इंदिरा गांधी महिला महाविद्यालय, कैथल	00 कि0मी0
4.	डी०ए०वी महाविद्यालय, पुंडरी	18 कि0मी0
5.	आर०के०एस०डी० (पी०जी०) महाविद्यालय, कैथल	00 कि0मी0
6.	डी०ए०वी० महाविद्यालय, चीका	32 कि0मी0
7.	चौधरी ईश्वर सिंह कन्या महाविद्यालय, ढांड	26 कि0मी0
	डडवाना, कैथल	

(ग) स्ववित्त पोषित महाविद्यालय

क्रम	स्ववित्त पोषित महाविद्यालय का नाम	कैथल विधानसभा क्षेत्र से लगभग		
संख्या		दूरी		
1.	अमरनाथ भगत जय राम कन्या महाविद्यालय, सेरधा	23 कि0मी0		
2.	जाट महाविद्यालय, कैथल	00 कि0मी0		

राजकीय महाविद्यालय, जगदीशपुरा कैथल केवल 491 छात्राओं के साथ 05 कि0मी0 की दूरी पर चल रहा है और इंदिरा गांधी महिला महाद्यालय, कैथल (सरकारी सहायता प्राप्त महाविद्यालय) भी कैथल में 2990 छात्राओं के साथ चल रहा है।

एक नये शुरू किये गये राजकीय महाविद्यालय को चलाने हेतु आरम्भ में कला एंव वाणिज्य संकायों के लिए कम से कम 17 सहायक प्रोफेसरों की आवश्यकता होती है और इसके अतिरिक्त नये महाविद्यालय के भवन निर्माण हेतु 17.00 करोड़ की आवश्यकता है और इसके अतिरिक्त 15 गैर शिक्षण पदों की भी आवश्यकता होगी। एक नये राजकीय महाविद्यालय को आरम्भ करने के लिए लगभग 4.00 करोड़ रुपए की राशि का वार्षिक आवर्ती खर्च आता है।

निकटस्थ क्षेत्र में कई महाविद्यालयों के उपलब्ध होने के दृष्टिगत एवं वर्तमान महाविद्यालयों की क्षमता का पूर्ण उपयोग उठाने के मद्देनज़र, कैथल विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में एक नया राजकीय कन्या महाविद्यालय, खोलने की मांग उचित प्रतीत नहीं होती।